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Abstract

The majority of modern navigation sys-
tems are mainly focused on minimizing
the travelling time of a planned route.
While travelling time is undeniably impor-
tant, it is not always the main priority of
a user. Although a limited set of planning
customizations is available, these must be
set manually and do not provide distinc-
tion between different types of users, such
as car drivers and cyclists.

This thesis studies the topic of naviga-
tion personalization through the exami-
nation of previous user routes. The the-
oretical part addresses the task of path
planning in road networks and the utiliza-
tion of optimization algorithms in route
preference computation. The practical
part of the thesis is dedicated to the im-
plementation of an algorithm capable of
deducing a user’s priorities from the his-
tory of their routes. The algorithm has
been tested both on artificially generated
and real-world trajectories.

Keywords: navigation, route planning,
personalization, machine learning

Supervisor: doc. Ing. Michal Jakob,
Ph.D.

Abstrakt

Majorita současných navigačních systému
je zaměřená na plánování nejrychlejší
cesty. Zatímco důležitost doby cesty nelze
popřít, není vždy hlavní prioritou uživa-
tele. Ačkoli existuje limitované množství
dostupných úprav plánování, mají být za-
dány ručně a nezajišťují rozlišení různých
typů uživatelů, jako jsou řidiči a cyklisti.

Tato diplomová práce se zabývá stu-
diem personalizace navigace prostřednic-
tvím zkoumání předcházejících tras uživa-
tele. Teoretická část je věnována úloze plá-
nování cest v dopravních sítích a využití
optimalizačních algoritmů k výpočtu drá-
hových preferencí. Praktickou částí práce
je implementace algoritmu schopného zís-
kávání uživatelských priorit z historie jeho
cest. Algoritmus je otestován na umělé vy-
tvořených a skutečných trajektoriích.

Klíčová slova: navigace, plánování tras,
personalizace, strojové učení

Překlad názvu: Personalizované
plánování tras využívající strojového
učení
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Chapter 1

Introduction

Navigation in its broad definition is the process of controlling the position
and movement of an object on its path from an origin to a destination. The
term can also refer to a set of special skills used to determine one’s location.
Generally, four categories of navigation are distinguished: space navigation,
aerial navigation, land navigation, and marine navigation.

The emergence of navigation as a form of art can be traced back to
3500 B.C., when the first records of trading ships appeared. These boats
followed the coast and used visible landmarks at day and major constellations
at night to monitor their position. Obviously, maps and charts were not
available then, and the only instrument available was sandglass. One of
the first known crafted navigation instruments were the mariner’s compass,
the earliest example of a magnetic compass, and the lead line, which was a
tool for measuring the water depth and the landscape of the bottom. The
efficiency and ease of use of compasses were greatly increased by the Mercator
Projection, the first accurate spherical model of the planet’s surface. On this
projection, the compass bearing could be represented in a straight line. As
a result, the ability to precisely determine the longitude became crucial for
consistent navigation. Since seamen already had the means to measure a
ship’s speed, an accurate time-keeping tool was necessary. It was invented
by John Harrison[T.G23]. Born in England, this self-educated clockmaker
designed a chronometer accurate to one-tenth of a second per day. James Cook
used a copy of this device in his third voyage (1776-1780) [Hou94] to create
the first accurate charts. Although expensive, the ship chronometers were
irreplaceable due to their precision. However, after the worldwide spread and
adoption of radio in the 20th century, regularly provided time updates made
a usual wrist watch sufficient for precise longitude calculation. Eventually, a
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1. Introduction .....................................
number of radio systems were developed, including Gee, Loran, and Decca —
hyperbolic radio navigation systems introduced during World War II. These
systems were later replaced by GPS (Global Positioning System), a satellite
radio navigation system designed by the U.S. Department of Defense in 1973.

GPS operates to this day along with analogical systems (GLONASS, Galileo,
BeiDou) and can provide location data with accuracy within 0.5 meters.
Moreover, these systems are accessible not only for mariners and militaries,
but virtually for anyone. A personal navigation assistant device can be
bought at any consumer electronics store, most smartphones have preinstalled
navigation applications such as Google Maps and Apple Maps. These provide
users with highly detailed interactive maps and 3D models of countries,
cities, and even streets. Moreover, traffic information is processed and
updated continuously, including jams, accidents, and roadworks. Using this
information, the navigation devices are able to quickly build a fastest route to
a desired destination considering different means of transport. These features
make navigation applications valuable not only for professional drivers, but
also for vehicle owners, commuters, travelers, and tourists.

Despite the efficiency and usage simplicity of navigation applications, they
have some drawbacks. Namely, in the overwhelming majority of cases, the
main planning criterion is the time a route takes. Although the travelling
time is undeniably important, it is not always the main priority. Some
other route properties such as road surface and elevation may be of greater
significance to an individual user. Moreover, the ratios of importance of road
qualities can influence the desired path choice significantly. The individual
dependencies of a user must also depend on the type of transport they use.
For example, the route choice of a person driving a car is unlikely to be
dictated by elevation degree, while it is of great importance to a cyclist. On
the other hand, a cyclist takes the surface quality and bicycle infrastructure
into great consideration, but these are less relevant to a driver. Even if one
decides to build a navigation system capable of considering and prioritizing
multiple route parameters, not every user is able or willing to take time to
express their preferences explicitly. Therefore, the aim of this thesis is to
implement and algorithm capable of computing and employing the route
preferences of individual users based on the history of their commutes.

The main challenge of this thesis project is the extraction of an individual’s
route preference coefficients. The expected input is a set of a user’s previous
commute trajectories. Analyzing these commutes, the program extracts
the "preference weights" of the route features in question. It should be
emphasized that in order for the algorithm to make a correct conclusion,
the input trajectories must reflect the user’s priorities correctly. In other
words, the routes have to be built by an informed user (i.e. familiar with
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......................................1. Introduction

the area) according to their personal preferences. If the input trajectories
are produced by a navigation planner instead of being chosen by the user,
the results of the algorithm will reflect the planner’s priorities instead of the
personal preferences of a user. Simultaneously, if the input trajectories are
built by a user in an area they are not well aware of, the trajectories will be
random to significant extent. After the preference analysis is performed, the
algorithm can use the extracted coefficients to plan new routes according to
the user’s priorities.

For a route search algorithm to be able to run on a road network, its map
should be modelled into a directed weighted graph. Processing a digital map
for graph extraction is a non-trivial task on its own, so for this thesis project,
a previously built graph of Prague’s road network has been used. The project
can be divided into two subtasks: preference computation from trajectory
data and route search in a road network, which is necessary to evaluate the
quality of proposed paths during preference optimization and to be able to
plan further routes once the preferences are extracted.
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Chapter 2

Related work

Since automatic navigation is not a new concept, there is a significant amount
of articles and algorithms dedicated to it. Nevertheless, navigation tailored
to individual preferences is a relatively new concept. Therefore, there are
still relatively few advances in the topic. The work related to personalized
navigation can be separated into two parts: shortest path query in road
networks and optimization algorithms capable of deducing the preference
ratios. Instead of briefly listing the researches conducted on the topic, this
section provides a more detailed description of the algorithms applied to these
tasks and their performance.

2.1 Shortest path search

As it is stated above, a road network can be modelled as a directed weighted
graph, where intersections correspond to vertices, the road segments connect-
ing them correspond to edges, and the edge weights are resembled by chosen
metrics (e.g. distance, traversal time, fuel consumption). After the directed
graph is built, the route search task can be narrowed down to a special case
of the search of a shortest point-to-point path in a graph. Shortest path
problem in graph theory is a task of finding a path between two vertices of
a graph such that it has the minimum sum of the weights of its component
edges. Graphs built from road networks usually consist of thousands and
millions of vertices. Hence, time efficiency of the shortest path algorithm is
crucial for online usage of the navigation system. Some of the algorithms
developed for route query in road networks employ preprocessing techniques,
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2. Related work.....................................
which are capable of accelerating the path searches by tens of times. However,
in the case of personalized navigation, one should take into account the
continuous adjustment of preference ratios (and final edge costs) during the
optimal preference extraction. These adjustments may necessitate repetitive
preprocessing, resulting in a significant increase of the overall running time.
Therefore, methods both with and without preprocessing should be considered
[BDG+15].

2.1.1 Naive methods

Dijkstra’s algorithm [Dij59] is the basic and probably the most standard
shortest path algorithm. It is a one-to-all shortest path algorithm developed
by Edsger Dijkstra in 1956. The method works by building a priority queue
of vertices ordered by minimum distances from the source node s. Initially,
the priority queue only contains s, and the distance from the starting vertex
to every other one is set to infinity, marking these vertices as unprocessed. At
every iteration, the algorithm extracts the current minimum distance node u
from the priority queue and updates the distances of the adjacent vertices. For
every adjacent vertex v, it calculates the distance dist(s, u) + e(u, v), where

[…]

footway = 8
crossing = 9
steps = 10

unknown = 5

surface quality

excellent = 1
good = 2

intermediate = 3
bad = 4

horrible = 5
impassable = 6
unknown = 4

Table 5.3: Road parameters and their possible values

sufficient for the algorithm to reconstruct the target preferences for the 8
parameters in question with 95% accuracy. In fact, the majority of the loss
optimization steps has been performed by local search, an example of the
optimization process being figure 5.2. Hence, at least for the linear cost
function, the maximum consecutive number of perturbation and specialized
sampling iterations can be decreased without loss of the efficiency while
decreasing the expected execution time. Since the pairs of vertices for route
generation have been picked randomly without the consideration of their
respective distances, the average size of the generated paths is relatively high
and exceeds 200 vertices. The k-PC queries have taken at average less than
50 milliseconds while standard Dijkstra’s algorithm runs for approximately 74
milliseconds per query. A closer examination of the query process shows that
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5. Experimental evaluation ................................

Figure 5.1: Average loss for different training set sizes

during a search on the overlay graph, more than half of the running time is
spent on edge cost calculation, since for every overlay edge the algorithm has
to evaluate all of the possible parameter combinations and pick the one which
yields the minimum overall cost under current preferences. On the other hand,
a k-PC query processes several times less vertices than standard Dijkstra’s
algorithm in every iteration. This hints that the relative acceleration provided
by k-PC preprocessing is probable to increase for larger graphs. On the other
hand, since k-PC queries spend a lot of time on cost calculation, they are
likely to accelerate even further during route searches with known preferences.
After the preference coefficients have been extracted, all the edges in the
graph can be processed relatively fast to calculate their final minimum costs.
Thus, k-PC queries will no longer have to spend the majority of the time
evaluating the edges.

5.2.2 Real-world data

After the algorithm has been tested on artificial data, experiments on routes
of real users have been conducted. Unfortunately, the personal trajectories
are not easy to obtain mainly due to privacy concerns. Nevertheless, sets
of 20 trajectories of 6 cyclers have been provided to experiment on. Experi-
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Figure 5.2: An exemplary optimization progression at k = 32

ments have shown varying degrees of convergence with the average loss being
approximately 50%. Due to such an unsatisfactory result, the routes have
been examined individually. Optimization on single routes showed their final
loss values are scattered dramatically despite being produced by one cyclist.
Some of the routes could be perfectly explained by considering only the
distance parameter, others could not be reproduced by optimizing on various
combinations of the 8 listed parameters. To test the preferential feasibility
of individual routes as it is defined in the Linear Programming section of
the Related Work chapter, the linear programming algorithm described in
[FLS16] has been implemented. The algorithm showed that only a fraction
of real routes are in fact preferentially feasible and can be reproduced by a
linear function. Therefore, several possible modifications of the cost function
have been tested, for example

c(α, p) = pd(αd +
∑

i∈{1,...,n}\d
αipi), (5.1)

where pd is the distance parameter of a road segment and αd is its correspond-
ing coefficient. Unfortunately, none of the tested cost functions managed to
decrease the average loss below 40%.

There are multiple possible explanations to the poor convergence on real
trajectories. First, the cyclists whose trajectories have been provided may
consider during route selection a parameter that has not been addressed in
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5. Experimental evaluation ................................
this project, for instance how scenic, crowded or ”green” (i. e. the amount
of vegetation) a road is. On the other hand, the preferences of a user can
change based on the time of the day or the momentary goal of theirs. When
considering the route of a work commute, one would intuitively choose the
fastest path, the possible important parameters being distance, maximum
speed, surface quality. In contrast, a recreational walk can be guided by
scenery, crowdedness, noise level, or greenery. Unfortunately, this assumption
could not be tested since the provided routes had no timestamps and were
not categorized by their goals. Another possible reason is that a route of
an actual cyclist (or a driver) cannot be reproduced by a linear function.
Unfortunately, no alternative cost functions were found in related research
articles. Namely, in [DGG+15] a non-linear function incorporating turn costs
among other parameters has been used with success, but it has not been
described due to being proprietary. Moreover, not only different preferences,
but even varying function forms may be necessary to build routes in different
time periods. Thus, even though the implemented algorithm is capable of
learning preference coefficients, further research on the topic of cost functions
and parameters to be considered is required.
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Chapter 6

Conclusion

The thesis addresses the topic of personalized navigation in road networks.
Namely, the aim of the project was to solve the task of preference extraction
from an exemplary set of routes.

The theoretical part consists of a research of various shortest path search
algorithms and their application to road networks. Multiple preprocessing
techniques aimed to accelerate the route search have been examined. Besides
that, several optimization methods and their efficiency in the computation
of navigational preferences have been considered and researched. Chapter 3
contains a comprehensive formal definition of the preferential optimization
of planned routes. A lightweight yet flexible method for the optimization of
preferences and consequent route planning has been described in Chapter 4.

The practical part of the thesis is devoted to the implementation of the
proposed algorithm and the verification of its efficiency. The project has been
implemented in C++ and tested both on artificially generated and real-world
data. Experiments on synthetic routes showed that the method in question
is indeed capable of making accurate conclusions on the likings of a notional
user and incorporating them during the creation of subsequent paths. Tests
conducted on a sample of trajectories of actual cyclists revealed that the
parameters and cost functions in consideration are not enough to reproduce
their preferences with sufficient quality, thus indicating the direction for
further improvement.

The thesis has revealed multiple possible topics for further research. Most
importantly, a comprehensive study of non-linear cost functions and road
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6. Conclusion......................................
parameters satisfactory for the accurate simulation of a real user’s reasoning
is required. The varying convergence ratios of individual routes indicate that
the consideration of time periods may also be required. Another task to be
addressed is the optimization of the actual algorithm’s efficiency, in particular
through the adjustment of the hyperparameters and interior procedures such
as pruning methods, which is of substantial importance since the algorithms
of the kind are expected to operate mainly on portable devices.
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