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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Personalized route planning using machine
learning

Jméno autora: Temirlan Kurbanov
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Doc. Ing. Michal Jakob, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů, FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za průměrně náročné. Vyžaduje sice propojenou implementaci několika pokročilejších algoritmů, na druhou
stranu nevyžaduje vytvoření rozsáhlejšího softwarového systému.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny, bohužel se podařilo implementovat jen velmi jednoduché techniky optimalizace
kriteriální funkce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval s vysokou mírou samostatnosti. Konzultoval s přiměřenou frekvencí cca 1x za 14 dní, s výjimkou závěrečné
fáze zpracování experimentů a tvorby textu. Ty už bohužel s vedoucím práce dostatečně konzultovat nestihnul, což se na
kvalitě práce projevilo.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je nerovnoměrná. Velmi pozitivně hodnotím provedenou rešerši existujících přístupů, pozitivně
hodnotím i z rešerše vycházející volbu způsobu řešení problému. K vyřešení problému musel student implementovat a
vzájemně propojit tři rozdílné algoritmické techniky: 1) předzpracování navigačního grafu, 2) akcelerované hledání
nejkratších cest s využitím předzpracovaného grafu a 3) učení se individuální kriteriální funkce. První dvě části zvládnul
student implementačně velmi dobře, problém se týká třetí části, kdy se podařilo odzkoušet pouze lineární model kriteriální
funkce (a její modifikaci) a jednoduchou konstrukci příznakového vektoru. Velmi povrchní je pak bohužel taky zpracování
experimentů na reálných datech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je psaná vysoce kvalitní angličtinou, využívajícím bohatou slovní zásobu a pokročilou stavbu vět. Typografická
úroveň je vysoká, včetně sazby matematických výrazů. Práce je vhodně strukturována do kapitol, v některých případech by ji
ale prospělo jemnější členění textu do podkapitol. Problém je v nepoměru rozsahu provedené práce a rozsahu textu, který
se věnuje jejímu popisu, zejména pak popisu zvoleného řešení a jeho evaluace—které jsou ovšem pro celkové vyznění práce
kritické. Svým celkovým rozsahem 40 stran je práce kratší, než je na diplomové práce obvyklé.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student při práci vhodně pracoval s literaturou a využil relevantní poznatky. Počet referencí (celkem 24) nevybočuje ze
standardů diplomových prací. Reference vesměs odpovídají citačním zvyklostem, bohužel ne vždy jsou úplné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Řešení práce negativně ovlivnily dvě skutečnosti, které nejsou k tíži studenta. 1) Nutnost vzdálených konzultací v souvislosti
s koronavirovou krizí a faktem, že student není rodilý mluvčí, snížily efektivitu konzultací, a tím i rychlost postupu řešení a
jeho výslednou kvalitu. 2) Fakt, že se nepodařilo získat včas dostatečně velký vzorek reálných dat pro provedení
experimentů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v práci řešil otevřený a z praktického hlediska velmi aktuální problém v oblasti plánování tras. Úspěšně
navázal na existující literaturu v oblasti a úspěšně implementoval řešení, které je ve svých hlavních rysech
schopno problém personalizovaného plánování tras řešit. Díky pomalejšímu postupu, za který student nese jen
částečnou odpovědnost, se bohužel v práci nepodařilo dostatečně rozvinout a experimentálně ověřit klíčovou část
řešení (tj. reprezentaci a optimalizaci individuální kriteriální funkce) a potenciál zkoumaného přístupu se tak
nepodařilo ve vymezeném čase naplnit. Student nicméně přesto odvedl značný kus práce a jsem přesvědčen, že
pokud by měl k řešení ještě měsíc navíc, mohl výsledek vypadat o dost lépe.

S přihlédnutím ke všemu výše uvedenému proto práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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